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Resposta ao Requerimento n2 2152/2022

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagdes sobre faltas abonadas do servidor publico.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 19 de dezembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DE

CUMPRIR PRAZO

40° sessao
C.I. n2 1577/2022-DAI/SG Em 7 de dezembro de 2022.

DO: Departamento de Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.A.
C./C.:S.S.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento Nn22152/2022 (Proc. Administrativo ne
28506/2022.

Senhor Secretério,

1. Por determinagdo da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informagdes

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 ‘(tl'éS) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

tramite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2, Em razdo do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer
com prazo eximio, solicitamos que as cdpias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla@valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informagdes (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Camara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74), na selecdo “Requerimentos”.

Respeitosamente, R

Bruna Geratto Borges
Diretora do Departamento de Assuntos Institucionais
Secretaria de Governo

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 2152/2022 - Processo 5889/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 19/12/2022 as 16:27:54,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: CFTM-23Y9-

T3J33-TB50
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El'%‘%
Proc. Leg. n° 5889/2022 [

PAL DE VALI

ESTADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO N° 2152/2022

Ementa: Informagdes sobre faltas
abonadas do servidor publico.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando reivindicagdo recebida por este gabinete quanto a
diferenciacdo do regime juridico entre servidores e médicos do servigo publico

municipal, onde recebemos informagdo de que os médicos ndo tém direito as 06
faltas abonadas no ano;

i jcar e inf have: CFTM-23Y9-
R DR R R T R Y B AE e S o5R F15055 s 1 5. o

A Vereadora Ménica Morandi, visando cumprir sua fungao fiscalizadora e
no intuito de esclarecer a situagdo, vem pelo presente, respeitosamente e nos
termos regimentais desta casa, apds a aprovagao em plenario, requerer que seja
encaminhado o seguinte pedido de informac&es:

fLat]

iBfeRsRd

en hitn- 1/~

%

oriainal e afs) accinatiirale) arac

1- Confirma-se a informagéo de que servidores publicos médicos nao tém
direito as faltas abonadas?

2- Na afirmativa, por qué?

ofEite adgimabata (R assinaluead

erimento n°® 2152/2022 - Processo 5889/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 19/12/2022 as 16:27:54,

3- Existem agdes para coibir a diferenciagcdo no regime juridico entre os
medicos e demais servidores? %
4- A respeito dos profissionais médicos concursados no municipio, qual E
valor recebido por hora trabalhada? g
:
S- Esse valor se equipara aos demais municipios? Explane. 3§

et DU

Respostan®1 ao R
QUEHITREER

2
pode conter outras assinaturas. Para ver o arauivo

Valinhos, 23 de novembro de 2022.
AUTORIA: Ménica Morandi

Rel

Pégina 1 de 1

Rua Angelo Anténio Schiavinato, n® 59 - Residencial S3o Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DE

VALINHOS

Ref. a CI n® 1577/2022-DAI/SG
Requerimento n° 2152/2022

AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Para informar no que compete a essa area de atuacio, observando o prazo estabelecido.

SA, em 08 de dezembro de 2022.

foositpe
JOSIANE HELOQISA DE CAMPOS LOURENCO
Secretaria de Administracdo

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

i i assi igi 2 as 16:27:54
Resposta n° 1 ao Requerimento n° 2152/2022 - Processo 5889/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 19/12/20_22 as 16: ,
e p%de conter outrag assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: CFTM-23Y9-

T3J33-TB50
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Referente C.I. n° 1577/2022-pDAI/SG

Requerimento n° 2152/2022
Vereador: Ménica Morandi

Em relacdo aos questionamentos efetuados, temos a
informar:

Questdo 1: Confirma-se a informacio de
médicos ndo tem direito as faltas abonada®?

que servidores publicos
Resposta: Ndo confirmamos a informacdo.

Questdo 2: Na afirmativa, por qué?

Todos os servidores, inclusive os OcCupantes do cargo de Médico,
possuem direito & falta abonada, conforme ILei n° 5845/2019, que
alterou a redacdo do artigo 217-A da Lei n° 2018/86.

Era o que tinhamos a informar.

A DIVISAODE FOLHA DE PAGAMENTO, para demais providéncias.

Em, 08/12/2022. //7

Tatiane da Silva Oliv
Diretora de Rec

ira

Alessand o\- i/ Zorzato
Coordenadorid

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Anténio Carlos, 301

— Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: DDR PABX (019) 3849-8000 — E-MAIL: imprensa@valinhos.sp.gov.br /

HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

igi : 19/12/2022 as 16:27:54,
Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 2152/2022 - Processo 5889/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em

i i i informe a chave: CFTM-23Y9-
e pode conter outras assinaturas. Para ver o arguivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e

T3J33-TB50
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PREFEITURA DE

VALINHOS

Referente C.I. n° 1577/2022-DAI/SG

Requerimento n° 2152/2022
Vereador: Ménica Morandi

A Secretaria de Administracido:

Em relacdo aos questionamentos efetuados, temos a
informar:

Questdo 4: A respeito dos profissionais médicos concursados no
municipio, qual o valor recebido por hora trabalhada®?

Resposta: Considerando somente o vencimento base dos profissionais
temos:

Médicos mensalistas: RS ©63,98;
Médicos Plantonistas: RS 87,27.

D.F.P., 08/12/2022.
N

Diretora d cursos Humanos

\

to buaiume

/

:olha Pagamento

Marcio Rob
Diretor Divisa

|

N

{1 {
Ana Paula Roché>§odza Cezario
Diviséo‘de Folﬁﬁ de Pagamento

\

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos. 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: DDR PABX (019) 3849-8000 — E-MAIL: imprensa@valinhos.sp.gov.br / HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

i igi : 3 12754,
Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 2152/2022 - Processo 5889/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 19/12/2022 as 16:27:5

i i i i : M-23Y9-
e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: CFT

T3J33-TB50



0sgl-erelL
-6AEZ-INLD :9ABYD B SWIOJUI 3 JEJNIUSINE/SOJUSWNIOP/SOYUI[eARIEWER/I] WO WEISIS B)NSu0d//:dny assade (s)einreulsse (s)e o [eulblio oninbie 0 1A Bred ‘seinjeulsse selino 1sjuod apod @

'vG:/2:9T Se 220Z/ZT/6T W G8850/T8262:SVOL SY1IA AOQOD VHVINIONT Jod djuswienbip opeuisse 10} 0JusWNIop 813 2202/6885 0SS8901d - 2202/2STZ oU OJudWILBNbaY OF T oU ejsodsay



PREFEITURA DE

VALINHOS

Ref. a CI n° 1577/2022 - DAI/SG
Requerimento n° 2152/2022

AO DEPTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS/SECRETARIA DE GOVERNO

Em retorno, com as informagdes prestadas no que compete a nossa area de atuagdo.

SA, em 08 de dezembro de 2022.

VATV
JOSIANEQELOIS DE CAMPOS LOURENCO
Secretaria de Administracio

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 -

Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.brl

site: www.valinhos.sp.gov.br

i igi 129281705885 em 19/12/2022 as 16:27:54,
ta n° 1 ao Requerimento n° 2152/2022 - Processo 5889/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODQY VILAS BOAS:29
Resposta n° 1 a

pode conter outr .P I T I utenticar e informe a chave: CFTM-23Y9-
e d t tras assinaturas ara ver o arquivo o |g|na| e a(s) assinatu a(S) acesse http//CO sulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/a

T3J33-TB50
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PREFEITURA DE

'VALINHOS

C.L n° 643/2022 — SS

Valinhos, 12 de dezembro de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

Da: Secretaria da Saude
Ref.: Requerimento n° 2152/2022

C.I. n° 1578/2022 — DAI/SG
(Processo n° 28.506/2022)

Em atendimento ao Requerimento\ﬁ° 2152/2022 de autoria da
vereadora Monica Morandi, informamos:
1. Confirmar-se a informagdo de que servidores publicos médicos ndo t€m direito as
faltas abonadas?
Resposta: E do conhecimento da Secretaria da Satide que os servidores piblicos
médicos tém direito a falta abonada.
2. Na afirmativa, por qué?
Resposta: Prejudicada
3. Existem acdes para coibir a diferenciagdo no regime juridico entre os médicos e
demais servidores?
Resposta: Resposta deveri ser fornecida pela Secretaria de Administrac¢ao.
4. A respeito dos profissionais médicos concursados no municipio, qual o valor
recebido por hora trabalhada?
Resposta: Resposta devera ser fornecida pela Secretaria de Administracio.

5. Esse valor se equipara aos demais municipios? Explane.

Resposta: Resposta devera ser fornecida pela Secretaria de Administragéo.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Marcelo Cosentini
Secratario da Saude

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 2152/2022 - Processo 5889/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 19/12/2022 as 16:27:54

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: CFTM-23Y9-

T3J33-TB50

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
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